PAGE

	BỘ TƯ PHÁP

Số:  1269/BTP-TGPL
V/v lấy ý kiến dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức và việc xác định người trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức
trợ giúp viên pháp lý

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2024

         Kính gửi: ………………………………………………………………….
Ngày 25/9/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 115/2020/NĐ-CP quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức. Trên cơ sở đó, Bộ Tư pháp đã xây dựng dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định tiêu chuẩn, điều kiện thi, xét thăng hạng và nội dung, hình thức, việc xác định người trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trợ giúp viên pháp lý. Tuy nhiên, ngày 07/12/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 85/2023/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức. Theo đó, Nghị định số 85/2023/NĐ-CP quy định bỏ hình thức thi thăng hạng, tất cả việc thăng hạng được thực hiện thông qua hình thức xét thăng hạng và tại khoản 2 Điều 32 Nghị định số 85/NĐ-CP quy định “Bộ quản lý chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành có trách nhiệm quy định cụ thể tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng đối với trường hợp thăng lên hạng II và hạng I thuộc ngành, lĩnh vực quản lý”. Vì vậy, Bộ Tư pháp tiếp tục nghiên cứu để ban hành Thông tư mới phù hợp với Nghị định số 85/2023/NĐ-CP.

Để bảo đảm tiến độ, chất lượng văn bản, Bộ Tư pháp trân trọng đề nghị Quý cơ quan/đơn vị tham gia ý kiến đối với dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức và việc xác định người trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trợ giúp viên pháp lý. Văn bản góp ý đề nghị gửi về Cục Trợ giúp pháp lý, Bộ Tư pháp, 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội và địa chỉ email: hienbtt@moj.gov.vn trước ngày 29/3/2024.
Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung cần trao đổi, đề nghị liên hệ theo số điện thoại: 024.62739.638 hoặc di động: 0989.293.479 (đ/c Bùi Hiền – chuyên viên Cục Trợ giúp pháp lý).
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan/đơn vị.
(Tài liệu lấy ý kiến được đăng tải trên mục "lấy ý kiến dự thảo văn bản quy phạm pháp luật" của Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp)./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Trần Tiến Dũng (để b/c);

- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, TGPL.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC TRỢ GIÚP PHÁP LÝ
Cù Thu Anh

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ LẤY Ý KIẾN

- Bộ Nội vụ

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cổng thông tin điện tử: Chính phủ, Bộ Tư pháp
- Cục Kiểm tra văn bản

- Vụ các vấn đề chung về xây dựng pháp luật

- Vụ Tổ chức cán bộ

- Vụ Pháp luật hình sự - hành chính
PAGE
3